
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1861 Quinta-feira, 20 de julho de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 20 de julho de 2023 Edição nº 1861 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

DECRETO N° 5.339, DE 20 DE JULHO DE 2023 

 

 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA 

PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O 
IMÓVEL QUE SEGUE ABAIXO 

DESCRITO. 

 
 

 O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica e considerando o Decreto 
Lei 3.365/1941 e o Processo Administrativo 1.740/2023, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel 

rural situado no Distrito Municipal do Morrinhos, São Jerônimo/RS, com área 
de 555,83m² (quinhentos e cinquenta e cinco metros e oitenta e três decímetros 

quadrados), que tem as seguintes dimensões e confrontações: 

 
Frente ao Leste, com extensão de 47,96m (quarenta e sete metros e 

noventa e seis centímetros), confrontando-se com a Estrada Geral do 

Morrinhos, onde inflecte por um ângulo de 38°35’27”; 
 

A Noroeste no sentido Sudoeste com uma extensão de 38,00m (trinta e 

oito metros), confronta-se com a área de terras da moradora Maria 
Lindner da Silva Souza, onde inflecte por um ângulo de 90°00’00”; 

 

Ao Sudeste no sentido Leste em uma extensão de 29,25m (vinte e nove 
metros e vinte e cinco centímetros), inflecte por um ângulo de 

52°24’33”, fechando o polígono. 
 

Art. 2º Para os fins previstos no art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho 

de 1941, é declarada a urgência na medida de que trata o presente Decreto. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 055/2023 

Proc. Adm. 184/2023 

https://pregaobanrisul.com.br  / www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza, conforme 

especificações descritas no anexo I. 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, 
artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos 

do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e 

ADJUDICO o  objeto do presente certame, a empresa, conforme segue: 
 

 

Item  não adquiridos 

Item Descrição Situação 

16 

SABÃO AZUL. PACOTE COM 5 UNIDADES. 

MULTIUSO. EM BARRA. BARRA DE 200G CADA. 

PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA, VALIDADE 36 

MESES 

Não 

adjudicado 

 
 

 

 

 

 

 

 

VIDEQUIMICA IND COM DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - CNPJ: 

00.112.092/0001-00 

 

Item Descrição Marca Mod quant unid 
vlr 

unit 
t/item 

8 

LIXEIRA EM 

POLIETILENO DE 

ALTA RESISTÊNCIA 

COM FORMATO 

REDONDO, COM 

TAMPA. 

CAPACIDADE 

APROXIMADA DE 

20L, DEVE VIR 

ACOMPANHADA DA 

TAMPA 

ARQPLAST UN 50 un 
 R$   

20,00  

 R$   

1.000,00  

25 

ÁLCOOL 

HIDRATADO 92,8 

INMP/96°, FRASCO 

DE NO MIN. 900ML, 

COM REGISTRO NA 

ANVISA. 

BENFORT FR 150 fr 
 R$     

6,20  

 R$      

930,00  

 

DELOSKI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 

45.413.282/0001-97 

Ite

m 
Descrição Marca Mod 

qua

nt 

uni

d 

vlr 

unit 
t/item 

1 

BALDE COM 

ESPREMEDOR 

DO MOPS. 

PRODUTO 

REFORÇADO 

PLÁSTICO NÃO 

RECICLADO, 

COM MÍNIMO 

DE 12L 

PALOSKI PALOSKI 60 un 
 R$   

16,50  

 R$      

990,00  

2 

ESCOVA PARA 

LIMPEZA DE 

VASO 

SANITÁRIO, EM 

NYLON, COM 

SUPORTE 

PLÁSTICO. 

EMBALAGEM 

COM DADOS 

DE 

IDENTIFICAÇÃ

O DO PRODUTO 

E MARCA DO 

FABRICANTE 

PALOSKI PALOSKI 80 un 
 R$     

3,60  

 R$      

288,00  

4 

FLANELA DE 

ALGODÃO 

PARA 

LIMPEZA, 100% 

ALGODÃO , 

PARA LIMPEZA 

DE VIDROS E 

MÓVEIS EM 

GERAL , 

FORMATO 

MÍNIMO DE 

30X40CM, COM 

BORDAS 

CHULEADAS. 

CAE CAE 150 un 
 R$     

1,07  

 R$      

160,50  

10 

LUVAS DE 

LÁTEX 

NATURAL, 

COM FORMA 

ANATÔMICA 

PARA 

PROPORCIONA

R MAIS 

CONFORTO E 

FLEXIBILIDAD

E, FLOCADAS 

INTERNAMENT

E PARA 

ABSORVER A 

DESCARPA

CK 

DESCARPA

CK 
300 pr 

 R$     

2,40  

 R$      

720,00  

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 20 de julho de 2023 Edição nº 1861 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

TRANSPIRAÇÃ

O, COM PALMA 

ANTIDERRAPA

NTE PARA DAR 

MAIOR 

ADERÊNCIA 

NO MANUSEIO 

DE OBJETOS 

MOLHADOS E 

OLEOSO. 

COMPOSIÇÃO 

100% LÁTEX 

NATURAL E 

FLOCOS DE 

ALGODÃO, 

TAMANHO 

GRAN 

11 

LUVAS DE 

LÁTEX 

NATURAL, 

COM FORMA 

ANATÔMICA 

PARA 

PROPORCIONA

R MAIS 

CONFORTO E 

FLEXIBILIDAD

E, FLOCADAS 

INTERNAMENT

E PARA 

ABSORVER A 

TRANSPIRAÇÃ

O, COM PALMA 

ANTIDERRAPA

NTE PARA DAR 

MAIOR 

ADERÊNCIA 

NO MANUSEIO 

DE OBJETOS 

MOLHADOS E 

OLEOSO. 

COMPOSIÇÃO 

100% LÁTEX 

NATURAL E 

FLOCOS DE 

ALGODÃO, 

TAMANHO 

MÉDI 

DESCARPA

CK 

DESCARPA

CK 
400 pr 

 R$     

2,40  

 R$      

960,00  

12 

LUVAS DE 

LÁTEX 

NATURAL, 

COM FORMA 

ANATÔMICA 

PARA 

PROPORCIONA

R MAIS 

CONFORTO E 

FLEXIBILIDAD

E, FLOCADAS 

INTERNAMENT

E PARA 

ABSORVER A 

TRANSPIRAÇÃ

O, COM PALMA 

ANTIDERRAPA

NTE PARA DAR 

MAIOR 

ADERÊNCIA 

NO MANUSEIO 

DE OBJETOS 

MOLHADOS E 

OLEOSO. 

COMPOSIÇÃO 

100% LÁTEX 

NATURAL E 

FLOCOS DE 

ALGODÃO, 

TAMANHO 

PEQU 

DESCARPA

CK 

DESCARPA

CK 
200 pr 

 R$     

2,40  

 R$      

480,00  

13 

MOP ÚMIDO DE 

190G COM FIOS 

TORCIDOS DE 

ALGODÃO, 

COM 

E50NCAIXE 

ROSQUEAVEL 

PARA 

AFIXAÇÃO EM 

CABO DE 

VASSOURA. 

(01080110) 

PALOSKI PALOSKI 400 un 
 R$     

4,50  

 R$   

1.800,0

0  

15 

RODO DE 

MADEIRA 30 

CM 

PALOSKI PALOSKI 50 un 
 R$     

5,00  

 R$      

250,00  

18 

SACA DE 

ALGODÃO 

ALVEJADA, 

COM MEDIDAS 

MINIMAS DE 

40X70CM 

PALOSKI PALOSKI 600 un 
 R$     

2,80  

 R$   

1.680,0

0  

19 

SACO DE LIXO 

(6 MICRA). 

FARDO COM 

100 UNIDADES - 

COR PRETA, 

VOLUME 40L 

PALOSKI PALOSKI 500 fd 
 R$   

10,40  

 R$   

5.200,0

0  

20 

SACO DE LIXO 

PRETO (10 

MICRA) COM 

100UN NO 

FARDO 

VOLUME DE 

130L Fardo 500 

48,90 

PALOSKI PALOSKI 500 fd 
 R$   

42,90  

 R$ 

21.450,

00  

21 

SACO DE LIXO 

PRETO (10 

MICRA) COM 

100UN NO 

FARDO 

VOLUME DE 

130L 

PALOSKI PALOSKI 500 fd 
 R$   

48,00  

 R$ 

24.000,

00  

22 

SACOLA 

PLÁSTICA, COR 

BRANCA, 

TAMANHO 

30X40 CM, 

ESPESSURA 

0,05MM 

CONFECCIONA

DO EM 

POLIETILENO. 

EMBALAGEM 

C/ 1.000 

UNIDADES 

PALOSKI PALOSKI 48 em 
 R$   

34,00  

 R$   

1.632,0

0  

23 

SACOLA 

PLÁSTICA, COR 

BRANCA, 

TAMANHO 

APROXIMADO 

50X60 CM, 

ESPESSURA 

0,06MM 

CONFECCIONA

DO EM 

POLIETILENO. 

EMBALAGEM 

C/ 1.000 

UNIDADES 

PALOSKI PALOSKI 40 em 

 R$ 

127,5

5  

 R$   

5.102,0

0  

24 

VASSOURA DE 

NYLON, 

MATERIAL 

PLÁSTICO E 

RECICLADO , C/ 

CERDAS 

FLEXÍVEIS, 

FIXAS EM 

ESTRUTURA 

DE 

POLIPROPILEN

PALOSKI PALOSKI 500 un 
 R$     

5,10  

 R$   

2.550,0

0  

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 20 de julho de 2023 Edição nº 1861 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

O COM 

FLORAÇÃO NA 

BASE DAS 

CERDAS QUE 

GARANTE UM 

ASPECTO 

PLUMADO , 

PARA EVITAR 

ARRANHÕES 

NA SUPERFÍCIE 

VARRIDA 

DOMÉSTICA, 

CABO EM 

MADEIRA , 

COM ROSCA, 

NO MÍNIMO 

21X3,5CM E 54 

TUFOS ,CABO 

ROBUSTO 

 

CASSPEL iNDUSTRIA DE PAPEIS LTDA - CNPJ: 45.460.759/0001-95 

 

Item Descrição Marca Mod quant unid 
vlr 

unit 
t/item 

14 

PAPEL 

HIGIÊN500ICO 

BRANCO, FOLHA 

SIMPLES DE ALTA 

QUALIDADE, 

NEUTRO, 

GOFRADO EM 

ALTO RELEVO, 

FOLHAS SEM 

PICOTE, EXTRA 

MACIO, EM ROLO 

MEDINDO 10CM DE 

LARGURA X 300 

METROS DE 

COMPRIMENTO, 

TUBETE COM 

DIÂMETRO 

INTERNO DE 5 A 6,5 

CM, PRODUTO 

ALTAMENTE 

ABSORVENTE, 

FABRICADO COM 

FIBRAS NATURAIS 

100% CELULÓS 

FLORAX 

ROLÃO 

300 

MTS 

500 fd 
 R$   

34,04  

 R$ 

17.020,00  

 

 

POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS 

ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ: 05.804.684/0001-06 

 

Ite

m 
Descrição Marca 

Mo

d 

quan

t 

uni

d 

vlr 

unit 
t/item 

3 

ESFREGÃO DE 

AÇO INOXIDÁVEL 

PARA LIMPEZA 

PESADA 

PRIMAVERA   150 un 

 R$     

0,9

9  

 R$      

148,50  

9 

LUSTRA MOVÉIS, 

MÍNIMO DE 

200ML. COM 

REGISTRO NA 

ANVIS 

WORKER   80 fr 

 R$     

2,7

8  

 R$      

222,40  

17 

SABÃO EM PÓ 

COM 

TENSOATIVO 

ANIÔNICO, 

TAMPONANTES, 

COADJUVANTES, 

SINERGISTA, 

CORANTES, 

ENZIMAS, 

BRANQUEADOR 

ÓPTICO, 

ESSÊNCIA, ÁGUA, 

ALVEJANTE E 

CARGA, MULTI 

OU TRIPLA AÇÃO, 

CLASS/RETAI

N 
  500 em 

 R$     

3,4

8  

 R$   

1.740,0

0  

BIODEGRADÁVEL

, PERFUMADO. 

EMBALAGEM DE 

1000GR E COM 

DADOS DO 

FABRICANTES, 

DATA DE 

FABRICAÇÃO, 

PRAZO DE 

VALIDADE E 

COMPOSIÇÃO QUÍ 

 

BL PAPER LTDA - CNPJ: 15.780.673/0001-89 

 

Item Descrição Marca Mod quant unid 
vlr 

unit 
t/item 

5 

LIMPA CLASSE, 

BOMBONA DE 5 L. 

COM REGISTRO NA 

ANVISA 

MARQUI 

LIMPA 

CLASSE 

5L 

150 bo 
 R$   

28,85  

 R$   

4.327,50  

 

NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE 

LIMPEZA LTDA - CNPJ: 34.034.228/0001-14 

 

Ite

m 
Descrição Marca Mod 

quan

t 

uni

d 

vlr 

unit 
t/item 

7 

LIXEIRA EM 

POLIETILENO 

DE ALTA 

RESISTÊNCIA 

COM 

CAPACIDADE 

PARA 100 

LITROS, COM 

PEGADORES 

LATERAIS, 

DEVIDAMENTE 

IDENTIFICADO. 

DEVERÁ VIR 

ACOMPANHAD

O DA TAMPA. 

PLASNE

W 

PLASNE

W 
40 un 

 R$   

78,0

0  

 R$   

3.120,0

0  

 

MBOR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 20.327.186/0001-03 

 

Item Descrição Marca Mod quant unid 
vlr 

unit 
t/item 

6 

LIXEIRA COM TAMPA E 

COM PEDAL, 100 

LITROS É FABRICADA 

EM POLIETILENO DE 

ALTA DENSIDADE 

(PEAD) OU 

POLIPROPILENO (PP), O 

QUE LHE CONFERE 

ALTA RESISTÊNCIA E 

DURABILIDADE, 

ATENDENDO A TODOS 

OS REQUISITOS DE 

SEGURANÇA, 

OBEDECE ÀS NORMAS 

VIGENTES DA 

AGÊNCIA NACIONAL 

DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA (ANVISA). 

Arqplast 100lt 50 un 
 R$ 

149,00  

 R$   

7.450,00  

 

 

São Jerônimo, 19 de julho de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretaria de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 20 de julho de 2023 Edição nº 1861 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              5 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 066/2023 

Proc. Adm. 209/2023 

https://pregaobanrisul.com.br  / www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: SRP-AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, 
artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos 

do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e 

ADJUDICO o  objeto do presente certame, a empresa, conforme segue: 
 

Itens não Adquiridos 

Item Descrição Situação 

4 

Alface: tipo variada (americana ou crespa), em pé, tenra e fresca, 

isento de material terroso, sem furos de bichos, de primeira 

qualidade, coloração uniforme e sem manchas. Validade semanal. 

Deserto 

11 

Carne bovina tipo hambúrguer, material carne bovina, tipo 

temperado, apresentação congelado, característica adicionais sem 

proteína de soja, pesando aproximadamente 50 grs por unidade, com 

aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, larvas e 

parasitas, embalado em camadas interfolhadas 

Deserto 

16 

Cenoura inteira de 1ª qualidade tamanho médio, sem folhas, 

apresentando grau médio de maturação que permita suportar a 

manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas 

para consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e 

larvas. Em embalagem resistente tipo rede, com peso 

Deserto  

19 

Couve verde (folha) tenra e firme, com coloração e tamanho 

uniforme, típicos da variedade, sem brotos, manchas, machucadas, 

bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e 

qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente a casca e 

de resíduos de fertilizante. Isenta de umidad 

Deserto  

29 

Ovos brancos selecionados, sem rachaduras, caixa de uma dúzia. 

Ovos de galinha tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem 

primaria atóxica, resistente, não reutilizadas. Em dúzias. Produto 

isento de rachadura, estofamento da câmara interna, sem sujidades. 

Casca do ovo limpa, áspera, fosca cor, 

Não 

adjudicado 

35 
Queijo lanche fatiado, pacote 250 gr a 1 kg, validade na embalagem. 

Data da fabricação, validade mínima de 60 dias. 

Não 

adjudicado 

36 

Salsicha a granel embalada em sacos atóxicos de 2 kg a 5 kg com 

identificação do produto, data da fabricação. Validade mínima de 2 

meses. 

Não 

adjudicado 

37 

Salsicha de frango sem corante embalada em sacos atóxicos de 2 kg 

a 5 kg com identificação do produto, data da fabricação. Validade 

mínima de 2 meses. 

Deserto 

38 

Tempero verde (salsa e cebolinha), molho de tamanho médio (peso 

médio 200 gramas), folhas frescas e verde, brilhantes, firme. Não 

devem estar murchas, amareladas, escurecidas. Boa apresentação ao 

exame visual. Validade semanal. 

Deserto  

 

CENTRAL DISTR E COM DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 

14.465.067/0001-06 

Ite

m 
Descrição 

Marc

a 

Model

o 

quan

t 

uni

d 

VL. 

UNI

T 

T/ITEM 

1 

Abóbora de 
pescoço, 

primeira 

qualidade, fresca 

sem partes 

amarelas, sem 

manchas ou 
apodrecimento, 

livre de 

sujidades, 
parasitas ou 

larvas. Boa 
apresentação ao 

exame visual. 

Validade 
semanal. 

ceasa ceasa 240 kg 
 R$      

5,72  

 R$   

1.372,80  

2 

Abobrinha 

Italiana, 

primeira 
qualidade, 

ceasa ceasa 240 kg 
 R$      

5,59  

 R$   

1.341,60  

tamanho médio, 

fresca sem 

partes amarelas, 
sem manchas ou 

apodrecimento, 

livre de 
sujidades, 

parasitas ou 

larvas. Boa 
apresentação ao 

exame visual. 

Validade 
semanal. 

3 

Aipim novo in 

natura de 
primeira 

qualidade, com 

casca, com polpa 
intacta e limpa, 

sem brotos ou 

rachaduras. Em 
embalagem 

plástica 

resistente e 
transparente. 

Validade 

semanal. 

ceasa ceasa 440 kg 
 R$      

4,56  

 R$   

2.006,40  

5 

Banana prata, 
grau médio de 

amadurecimento

, tamanho 
médio, de 

primeira 
qualidade. 

Acondicionada 

em caixas de 
PVC vazadas, 

com no máximo 

10 kg. Validade 
semanal. 

ceasa ceasa 400 kg 
 R$      

3,50  

 R$   

1.400,00  

6 

Batata inglesa, 

tamanho médio, 

de primeira 
qualidade, 

vegetal fresco de 

consistência 
integra e firme. 

Em embalagem 

resistente tipo 
rede, com peso 

entre 1 kg e 3 

kg. Validade 
semanal. 

ceasa ceasa 1500 kg 
 R$      

4,95  

 R$   

7.425,00  

7 

Bebida Láctea 

de 1 litro, com 
polpa de fruta, 

sabor morango, 

contendo leite 
fermentado, soro 

de leite, 

embalagem 
plástica, 

validade mínima 

de 45 dias. 

frizzo frizzo 2500 l 
 R$      

5,87  

 R$ 
14.675,0

0  

8 

Bergamota nova, 

de primeira 

qualidade, grau 
médio de 

amadurecimento

. Embaladas em 

ceasa ceasa 500 kg 
 R$      

5,04  
 R$   

2.520,00  

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 20 de julho de 2023 Edição nº 1861 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              6 

caixas de PVC 

vazadas com no 

máximo 15 kg, 
com média de 

peso da fruta 

entre 100g e 
120g. Validade 

semanal. 

9 

Beterraba in 
natura, média, 

de primeira 

qualidade, polpa 
intacta e limpa. 

Validade 

semanal. 

ceasa ceasa 400 kg 
 R$      

5,74  

 R$   

2.296,00  

10 

Brócolis 
híbridos, de 

primeira 

qualidade, sem 
danificações e 

partes amarelas. 

Cabeça 
compacta, cada 

unidade com no 

mínimo 300 
gramas. 

Validade 

semanal. 

ceasa ceasa 200 un 
 R$      

4,86  

 R$      

972,00  

12 

Carne de frango 

coxa e sobre 

coxa de frango, 
congelada de 

primeira 

qualidade. A 
carne deve ser 

proveniente de 

aviários com 
inspeção 

veterinária, data 

da fabricação, 
validade na 

embalagem. 

Transporte em 
veículo de uso 

exclusivo para 

transporte sob 
refrigeração, 

com temperatura 

controlada. 

c vale c vale 3500 kg 
 R$    

10,35  

 R$ 

36.225,0

0  

13 

Carne de frango 

peito com osso, 

congelada. 
Máximo de 4% 

de gordura. A 

carne deve ser 
firme, sem 

rachaduras, sem 

machucados, 
embalada em 

sacos de 

polietileno 
individuais, com 

firme 

coextrusado de 
três camadas. 

Data da 

fabricação e 
validade. 

c vale c vale 3000 kg 
 R$    

13,82  

 R$ 
41.460,0

0  

14 

Carne suína, 

paleta sem osso 

e sem pele, 
congelada, com 

coloração 

característica, 
embalagem 

resistente e 

adequada e 
especificando o 

peso e tipo, data 

de validade e 
com registro de 

inspeção animal. 

Validade 
congelada 12 

meses. 

ouro 

do sul 

ouro do 

sul 
2200 kg 

 R$    

19,73  

 R$ 

43.406,0
0  

15 

Cebola branca 
com casca 

protetora, 

primeira 
qualidade, 

apresentando 

grau médio de 
maturação que 

permita suportar 

a manipulação, o 
transporte e a 

conservação em 

condições 
adequadas para 

consumo, com 

ausência de 
machucados, 

sujidades, 

parasitas e 

larvas. Em 

embalagem 

resistente tipo 
rede, com peso 

ent 

ceasa ceasa 1200 kg 
 R$      

5,91  

 R$   

7.092,00  

17 

Chuchu de 
primeira, 

tamanho médio 

e coloração 
uniforme, firme 

e compacto, sem 

enfermidades, 
parasitas e larvas 

e material 

terroso e 
sujidade, sem 

danos físicos. 

Validade 

semanal. 

ceasa ceasa 300 kg 
 R$      

5,57  
 R$   

1.671,00  

 

 
 

São Jerônimo, 19 de julho de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretaria de Governo 

 
 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

